



ROMÂNIA
UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAȘ TÂRGU CĂRBUNEȘTI
JUDEȚUL GORJ
Strada TRANDAFIRILOR, Nr.41
Cod poștal 215500



Telefon: 0253 378603

Fax: 0253 378663

Anexa

la Hotărârea Consiliului Local Târgu Cărbunești

Nr. _____ / _____
Consiliul Județean Gorj
Aviz Consultativ

**PLAN ANUAL DE ACȚIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE ADMINISTRATE SI
FINANTATE DIN BUGETUL CONSILIULUI LOCAL TÂRGU CĂRBUNEȘTI
PENTRU ANUL 2026**

Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

Legea nr. 100/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale;

Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare;

Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;

Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;

Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012, cu modificările și completările ulterioare;

Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care stau la baza acreditării furnizorilor de servicii sociale;

Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 2196/2016 privind aprobarea Instrucțiunilor privind acreditarea furnizorilor de servicii sociale;

Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului local;

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2018 privind parteneriatul public-privat;

Adresa Consiliului Județean Gorj privind solicitarea transmiterii Planului anual de acțiune pentru anul 2026 în vederea consultării și avizării.

1. Strategia locală în domeniul asistenței sociale și protecției copilului pentru perioada 2026 – 2030, aprobată prin Hotărâre a Consiliului Local Târgu Cărbunești nr.108/22.12.2025, respectiv următoarele obiective specifice:

Obiectiv specific 1: Consolidarea și extinderea capacității locale de dezvoltare socială.

Obiectiv specific 2 : Dezvoltarea unor servicii sociale integrate proiectate și furnizate adecvat, adaptate nevoilor tuturor categoriilor de grupuri vulnerabile din orașul Târgu Cărbunești.

Obiectiv specific 3 : Creșterea accesului și participării la educație și învățare pe tot parcursul vieții, a copiilor și adulților din grupuri vulnerabile.

Obiectiv specific 4 : Integrarea socio-profesională a persoanelor vulnerabile pe piața muncii.

2. Strategii naționale

Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027 , aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023 cu următoarele obiective generale prevăzute:

- Îmbunătățirea accesului copiilor la serviciile de calitate;
- Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații vulnerabile;

- Prevenirea și combaterea oricăror forme de violență;
- Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care îi privesc.

Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului cu următoarele obiective generale prevăzute:

- Creșterea gradului de ocupare a persoanelor sărace și vulnerabile prin programe ample de activare pe piața muncii;
- Creșterea sprijinului financiar pentru persoanele cu venituri reduse (VMI) și introducerea stimulentei pro-activare pentru beneficiarii programului de beneficii sociale;
- Promovarea incluziunii sociale a comunităților marginalizate printr-o abordare integrată, concentrată asupra copiilor;
- Îmbunătățirea funcționalității serviciilor sociale;
- Integrarea beneficiilor de asistență socială, a serviciilor sociale, a serviciilor de ocupare și a altor servicii publice prin transformarea asistentului social într-un „integrator” cu o atribuție solidă de management de caz;
- Investiții într-un sistem solid de asistență socială;
- Creșterea rolului economiei sociale în reducerea excluziunii sociale;
- Consolidarea mecanismelor de coordonare, monitorizare și evaluare.

Strategia națională din 14 decembrie 2022 privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1492/14.12.2022 cu următoarele obiective generale prevăzute:

- Prelungirea și îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice;
- Promovarea participării sociale active și demne a persoanelor vârstnice;
- Obținerea unui grad mai ridicat de independență și siguranță pentru persoanele cu nevoi de îngrijire de lungă durată.

Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități, „O Românie echitabilă ” 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/06.04.2022, cu următoarele obiective generale prevăzute:

- Promovarea accesibilității în toate domeniile vieții pentru asigurarea exercitării de către persoanele cu dizabilități a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului;

- Asigurarea participării depline a persoanelor cu dizabilități în toate domeniile vieții;
- Eliminarea discriminării și asigurarea egalității pentru persoanele cu dizabilități;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la un mediu de lucru deschis, incluziv și accesibil, atât în sectorul public cât și în cel privat, concomitent cu asigurarea accesului lor efectiv la servicii de sprijin pentru creșterea ocupării pe piața muncii.
- Promovarea educației și formării profesionale favorabile incluziunii la toate nivelurile și a învățării de-a lungul vieții pentru persoanele cu dizabilități;
- Asigurarea accesului echitabil al persoanelor cu dizabilități la servicii și facilități de sănătate, de calitate, care acordă atenție problemelor specifice de gen, la cost rezonabil și cât mai aproape posibil de comunitățile în care acestea trăiesc;
- Fundamentarea de politici pentru persoanele cu dizabilități pe baza informațiilor și datelor statistice și de cercetare colectate din toate domeniile de activitate.

Strategia națională din 19 decembrie 2022 privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1547/19.12.2022, cu următoarele obiective generale prevăzute :

- Consolidarea cadrului legislativ din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice;
- Dezvoltarea unor măsuri adecvate de sprijin și protecție pentru victime;
- Prevenirea violenței domestice și a recidivei acesteia precum și a violenței sexuale;
- Monitorizarea și evaluarea activităților întreprinse în vederea prevenirii și combaterii violenței domestice.

3. Programele de interes național aprobate prin:

- Hotărârea Guvernului nr.193 din 04.04.2018 privind aprobarea programului de interes național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități „Înființarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități”.
- Hotărârea Guvernului nr. 427 din 13.06.2018 privind aprobarea programului de interes național „Servicii comunitare la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente” și a

programului de interes național „Creșterea capacității serviciilor publice de asistență socială din unele unități administrativ-teritoriale”.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local Târgu Cărbunești cuprinde:

1. Obiectivele generale urmărite prin Planul anual de acțiune, în concordanță cu Strategia locală în domeniul asistenței sociale și protecției copilului pentru perioada 2026 – 2030 – capitolul I;
2. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale – capitolul II;
3. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local – capitolul III;
4. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale – capitolul IV.

CAPITOLUL I

Obiectivele generale urmărite prin Planul anual de acțiune, în concordanță cu Strategia locală în domeniul asistenței sociale și protecției copilului pentru perioada 2026 – 2030:

1. Monitorizarea și creșterea calității serviciilor sociale oferite precum și asigurarea continuității acestora pe plan local;
2. Promovarea transparenței și facilitarea accesului membrilor comunității la serviciile sociale;
3. Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricăror forme de discriminare, prin furnizarea de servicii.

Nr. crt.	Obiective generale	Obiective specifice	Activități desfășurate	Finanțare	Indicatori	Termen
1.	Monitorizarea și creșterea calității serviciilor sociale oferite, precum și asigurarea continuității	1.1-Identificarea problematicei sociale existente în plan local prin analizarea nevoilor sociale și a situațiilor de vulnerabilitate a beneficiarilor de servicii sociale.	- analizarea și înregistrarea cererilor de servicii sociale în vederea stabilirii clare a nevoilor sociale existente; - adaptarea serviciilor sociale la tipurile de beneficiari și	buget local	beneficiari ai serviciilor sociale	permanent

acestora pe plan local.		situațiile de vulnerabilitate				
	1.2-Promovarea unui sistem de furnizare a serviciilor sociale bazat pe urgența situației de nevoie și prioritatea recunoscută de comunitate	- soluționarea cu precădere a problemelor sociale urgente prin acordarea de ajutoare de urgență aprobate prin hotărâri ale Consiliului Local, la propunerea primarului.	buget local	Solicitări privind ajutoare soluționate în regim de urgență	permanent	
	1.3-Informarea și sensibilizarea opiniei publice cu privire la problema persoanelor aflate în dificultate și a vârstnicilor.	-acțiuni umanitare cu ocazia sărbătorilor legale sau alte situații deosebite.	- buget local		ocazional	
	1.4-Consiliere și mediere în vederea cunoașterii de către persoanele aflate în dificultate, a beneficiilor de	- consiliere socială primară	- buget local	persoane consiliate și mediate	permanent	

		asistență socială acordate pe plan local.				
2.	Promovarea transparenței și facilitarea accesului membrilor comunității la beneficii și servicii sociale.	2.1 Acordarea de asistență și protecție socială pentru familiile/persoanele fără venituri sau cu venituri reduse –Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune. 2.2 Acordarea de prestații sociale în bani - alocații de susținere a familiei, a alocației de stat, etc..	-acordarea venitului minim de incluziune și sprijinirea beneficiarilor de venit minim de incluziune la plata cheltuielilor de încălzire a locuinței în perioada sezonului rece. -sprijinirea populației în vederea întocmirii dosarelor și a completării formularelor pentru acordarea acestor beneficii.	- buget de stat; - buget de stat;	beneficiari beneficiari alocații pentru susținerea familiei alocații de stat, ICC-2 ani, stimulente de inserție până la 3 ani, tichete de grădiniță	permanent permanent

		2.3 Măsurile de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil privind autorul pentru încălzirea locuinței în perioada sezonului rece și pentru suplimentul de energie lunar, tot anul – Legea nr. 226/2021.	- sprijinirea populației în vederea întocmirii dosarelor și a completării formularelor pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului de energie lunar și tot anul.	- buget de stat	ajutoare pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, lemne, energie electrică, supliment de energie lunar și tot anul.	sezonier
		2.4 Măsurile de protecție și asistență acordate persoanelor cu handicap.	- întocmirea anchetelor sociale pentru obținerea gradului de handicap ; Monitorizarea și efectuarea raportului de vizită cu privire la activitatea asistentilor personali	- buget local	asistenți personali și indemnizații lunare	permanent și în colaborare cu DGASPC Gorj permanent

		2.5 Măsuri de asistență în domeniul protecției copilului, combaterea violenței în familie și medierea conflictelor familiale.	-sprijinirea familiei în vederea prevenirii neglijenței, exploatării și abandonului copiilor, delincvenței juvenile.	buget local	beneficiari	permanent și în colaborare cu DGASPC Gorj
3.	Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricăror forme de discriminare, prin furnizarea de servicii	3.1 Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială.	-consiliere în limita competențelor; -orientare profesională; -suport și asistență pentru familiile aflate în situații de dificultate.	- buget local	beneficiari	permanent
4	Monitorizarea persoanelor vulnerabile si a celor izolate la domiciliu .		Aprovizionarea cu alimente si medicamente, efectuarea de cumparaturi de stricta necesitate.	- buget local	beneficiari	temporar

CAPITOLUL II

Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

Din perspectivă funcțională acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, respectiv asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială,

nu au posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea socială.

Planul Anual de Acțiune pentru anul 2026, privind serviciile sociale la nivelul Direcției de Asistență Socială al Orașului Târgu Cărbunești, se elaborează în conformitate cu măsurile și acțiunile prevăzute de Legea asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr.1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București și Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal.

La întocmirea **Planului anual de acțiune pentru anul 2026** s-a ținut cont în primul rând de scopul Direcției de Asistență Socială din aparatul de specialitate a primarului și anume, asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și a altor persoane, prevenirea sau limitarea unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială, instituția urmărind realizarea scopului prin acordarea de beneficii și servicii sociale.

A. Serviciile sociale existente la nivel local

Nrt. Crt.	Cod serviciu social, conform nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate

Nrt. Crt.	Cod serviciu social, conform		Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente
--------------	------------------------------	--	------------	-----------------	--

	nomenclatorul ui serviciilor sociale	Denumirea serviciului social			Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	8899CZ-PN-V	Servicii de asistență comunitară	-	-	-	-			
Total									

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operațional/direcției de acțiune .

Direcția de Asistență Socială al orașului Târgu Cărbunești are în vedere pentru anul 2026 contractarea de servicii sociale necesare în vederea prevenirii sau limitării unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială.

D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială cu completările ulterioare;

1. Servicii sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenții de la bugetul local:

Asociațiile, fundațiile și cultele recunoscute de lege, în baza prevederilor Legii nr.34/1998, privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, pot acționa inițierea unor proiecte de dezvoltare a serviciilor sociale iar Direcția de Asistență Socială a orașului Târgu Cărbunești va sprijini inițiativa acestora atât sub aspect metodologic cât și sub aspect legislativ.

Direcția de Asistență Socială al orașului Târgu Cărbunești urmărește pentru anul 2026 și încheierea de protocoale/convenții de colaborare cu asociațiile și fundațiile recunoscute și acreditate de lege, care se află pe raza administrativ teritorială a orașului Târgu Cărbunești.

CAPITOLUL III

Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017.

1. Revizuirea/actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează la sediul Primăriei Târgu Cărbunești:

- a) Strategia locală în domeniul asistenței sociale și protecției copilului pentru perioada 2026 – 2030, se actualizează prin hotărâre a Consiliului Local și se publică pe site-ul Primăriei Târgu Cărbunești;
- b) Planul Anual de Acțiune al Direcției de Asistență Socială privind serviciile administrate și finanțate din bugetul local al orașului Târgu Cărbunești, se aprobă prin hotărâre a Consiliului Local Târgu Cărbunești, se publică pe site-ul Primăriei Târgu Cărbunești, se afișează la sediul Primăriei Târgu Cărbunești și se actualizează ori de câte ori apar modificări.
- c) Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare, respectiv formulare/modele cereri în format PDF, condiții de eligibilitate pentru fiecare serviciu sau beneficiu furnizat, se actualizează cel puțin lunar și în concordanță cu legislația, și se publică pe site-ul Primăriei Târgu Cărbunești.
- d) Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul unității administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori privați:
 - (i) Serviciile sociale care funcționează în cadrul /coordonarea Direcției de Asistență Socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile și personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior, etc. - se actualizează trimestrial/anual;
 - (ii) Situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului se actualizează cel puțin anual.
 - (iii) Informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul unității administrativ – teritoriale - se actualizează cel puțin trimestrial;

2 Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi.

Obiectiv 1. Promovarea activității Direcției de Asistență Socială în comunitate, prin:

- Realizarea și distribuirea de materiale informative în comunitate privind serviciile sociale oferite, în funcție de specificul activităților derulate și nevoile particulare ale fiecărei categorii de beneficiari prin distribuirea de broșuri și întâlniri organizate cu diferite categorii de beneficiari;
- Prezentarea pe site-ul Primăriei Târgu Cărbunești a activităților desfășurate și a informațiilor relevante cu privire la modificările legislative apărute privind acordarea beneficiilor sociale;

- Organizarea unor campanii de informare și sensibilizare a comunității organizate de compartiment sau în colaborare cu alte instituții publice de interes local cu privire la promovarea serviciilor sociale oferite;

Obiectiv 2. Informarea comunității cu privire la cadrul legislativ general și specific ce reglementează activitatea Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu Cărbunești , prin:

- Publicarea pe site-ul instituției a modificărilor legislative apărute;
- Informare privind ajutoarele pentru încălzirea locuinței și legislația aferentă;
- Informare privind distribuirea stimulentei educaționale și legislația aferentă;
- Informare privind monitorizarea copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate;
- Informare privind serviciile sociale existente în orașul Târgu Cărbunești , adaptate nevoilor fiecărei persoane.

Obiectiv 3. Promovarea unei societăți incluzive în comunitate și a unei culturi organizaționale non-discriminatorii, prin următoarele acțiuni:

- Conceperea și implementarea unor campanii susținute educative și de sporire a conștientizării diversității, cu participarea diverselor categorii de grupuri marginalizate sau discriminate;
- Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului de asistență socială;
- Activități de informare și consiliere realizate prin serviciul de asistență socială, cum ar fi: conștientizare și sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială, etc.
- Transmiterea unor mesaje de interes public prin presă.

CAPITOLUL IV

Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale.

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/instruire:

2. Cursuri de perfecționare

Personalul de specialitate	Număr de persoane	Buget estimat
-	-	-

3. Cursuri de calificare

	Număr de persoane	Buget estimat
	-	-

4. Sesiuni de instruire pentru:

- asistenții personali .

Directia de Asistență Socială a orașului Târgu Cărbunești are în vedere pentru anul 2026, desfășurarea unor intruiri cu asistenții personali ai persoanelor cu dizabilități.

Vor fi abordate în cadrul sesiunilor de informare următoarele teme:

- consolidarea și dezvoltarea competenței de a realiza corect îngrijiri primare;
- adaptarea mediului la nevoile beneficiarului;
- comunicarea între asistentul personal și persoana cu dizabilități;
- consolidarea și dezvoltarea competenței asistentului personal privind asistarea persoanei cu handicap grav în alimentație, hrănire și administrare tratament;
- asigurarea integrării școlare și profesionale și în a educației permanente.

	Număr de persoane	Buget estimat
Asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav	40	24000

5. organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare;

Teme de interes	Număr de persoane	Buget estimat
-	-	-

6. participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național;
7. altele

Întâlniri de lucru organizate cu:

- reprezentanți ai DGASPC Gorj;
 - reprezentanți ai unităților de învățământ;
 - furnizori de servicii sociale acreditați publici și privați;
 - Asociația Asistenților Sociali Profesioniști din județul Gorj.
8. Încheierea de contracte de supervizare profesională/revizuirea fiselor de post în vederea asigurării coordonării profesionale;
 - Întocmirea CM la asistenții personali;
 - Întocmirea și actualizarea fisei postului la asistenții personali.
 9. Însușirea planului de acțiuni și realizarea lui în cursul anului 2026.

Primar,

Birău Dănuț



Întocmit,

Șef serviciu Asistență Socială,
Stoican Angela

